SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.229, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

Aprova o Calendário Acadêmico da

Universidade Federal do Pará para o ano de

2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em sessão realizada no dia 23.10.2019, e em conformidade com os autos do Processo

n.º 23073.027224/2019-29/2019 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do

Pará (UFPA) para o ano de 2020, conforme o disposto no Anexo, que é parte integrante

e inseparável desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 23 de outubro de 2019.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Universidade Federal do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Resolução N.º 5.229/2019, de 23 de outubro de 2019 - CONSEPE
Calendário Acadêmico de 2020

   S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D

2020

Janeiro         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Fevereiro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Março   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Abril         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Maio             1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Junho     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Julho         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Agosto 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Setembro       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Outubro           1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Novembro   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Dezembro       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Início e Final dos períodos letivos

Semana dos Calouros e Calouras

SIEPE

Feriados

Dias Facultados nos campi

Interrupções Letivas

PERÍODOS LETIVOS

1º PERÍODO: 2 de janeiro a 29 de fevereiro

2º PERÍODO: 9 de março a 07 de julho

3º PERÍODO: 1 de julho a 29 de agosto

4º PERÍODO: 21 de agosto a 19 de dezembro

DIAS FACULTADOS NOS CAMPI
03/01/2020: Aniversário de Ananindeua
20/01/2020: São Sebastião - Altamira, Breves e Soure
28/01/2020: Aniversário de Castanhal
24/06/2020: São João, Padroeiro de Cametá
29/06/2020: São Pedro, Padroeiro de Soure
08/07/2020: Aniversário de Bragança
22/10/2020: Aniversário de Salinópolis
26/10/2020: Re Círio – Belém
31/10/2020: Consciência Evangélica – Tucuruí
05/11/2020: Aniversário de Capanema
06/11/2020: Aniversário de Altamira
27/11/2020: N. S. das Graças, Padroeira de Ananindeua
30/11/2020: Aniversário de Breves
08/12/2020: N.S. da Conceição - Abaetetuba, Belém,
                       Castanhal e Tucuruí
24/12/2020: Aniversário de Cametá
26/12/2020: São Benedito, Padroeiro de Bragança
31/12/2020: Aniversário de Tucuruí

Seminário Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão

28 de setembro a 2 de outubro

QUADRO DE DATAS DOS REGISTROS ACADÊMICOS

AÇÕES 1o Período 2o Período 3o Período 4o Período

Períodos Letivos 2/01 a 29/02 09/3 a 07/07 1/7 a 29/8 21/8 a 19/12

Nº de Dias Letivos 49 Dias 100 Dias 51 Dias 100 Dias

Planejamento Acadêmico dos Períodos  21 a 25/10/19 16 a 20/12/19 18 a 22/05/20 18 a 22/05/20

Oferta de Turmas com docentes de outras Unidades 05 a 07/11/19 02 a 08/01/20 06 a 08/05/20 01 a 05/06/20

Liberação de docentes para outras Unidades  05 a 13/11/19 02 a 14/01/20 06 a 12/05/20 01 a 15/06/20

Oferta de Turmas 21 a 26/11/19 20 a 24/01/20 25 a 28/05/20 22 a 26/06/20

Homologação da oferta de Turmas 21 a 29/11/19 20/01 a 10/02/20 25 a 29/05/19 22 a 30/06/20

Matrícula  01 a 08/12/19 16 a 23/02/20 31/05 a 07/06/20 19 a 26/07/20

Trancamento de matrícula 02 a 06/12/19 até 21/02/20 01 a 05/06/20 até 24/07/20

Processamento da Matrícula 09 e 10/12/19 27 e 28/02/320 08 e 09/06/20 27 e 28/07/20

Ajuste da oferta de Turmas 12 a 17/12/19 02 a 06/03/20 15 a 19/06/20 29/07 a 12/08/20

Homologação do ajuste de Turmas de 12 a 18/12/19 até 09/03/20 15 a 22/06/20 até 17/08/20

Ajuste da Matrícula 19 e 20/12/19 10 e 11/03/20 23 e 24/06/20 18 e 19/08/20

Processamento do Ajuste de Matrícula 26 e 27/12/19 12 e 13/03/20 25 e 26/06/20 20 a 24/08/20

Trancamento Automático de Alunos sem Matrícula 07/01/20 20/05/20/20 06/07/20 20/10/20

Último dia para Lançamento de Conceitos 11/03/20 17/07/20 08/09/20 27/12/20

Emissão do relatório de docentes sem lançamento de conceitos. 16/03/20 22/07/20 14/09/20 31/12/20

DATAS PARA COLAÇÃO DE GRAU

Solicitar atualização de dados pessoais para diploma  Até 10/02/20 Até 10/05/20 Até 10/08/20 Até 10/10

Último dia para entrega dos comprovantes de Atividades Complementares e
de Extensão, que não sejam disciplinas optativas 18/02/20 30/06/20 18/08/20 07/12/19

Último dia para Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso 18/02/20 30/06/20 18/08/20 07/12/19

Último dia para entrega das correções solicitadas pela banca de TCC 28/02/20 09/07/20 27/08/20 17/12/19

Último dia para Consolidação de TCC, Estágio e Atividades Complementares 11/03/20 17/07/20 09/09/20 27/12

Cancelamento Automático de TCC e Estágio 16/03/2020 22/07/20 11/09/20 30/12/19

Período para apresentar justificativas para colação em separado Até o dia 15 do mês anterior a colação

Colações em separado, devidamente autorizadas Dia 10 de cada mês Dia 10 de cada mês Dia 10 de cada mês Dia 10 de cada mês

Encaminhamento dos Relatórios de Enade dos prováveis concluintes até 30/01 até 30/06 até 30/07 até 30/11

Período para Colação de Grau 30/03 a 30/04 27/07 a 15/09 30/09 a 30/10 15/01 a 30/02

Chamada Pública para Processos de Prescrição de Vaga 1ª Chamada 2ª Chamada

Publicação da Chamada Pública de Prescrição 01/04/2020  01/09/2020

UFPA - MECANICA
Highlight

UFPA - MECANICA
Highlight

UFPA - MECANICA
Highlight

UFPA - MECANICA
Highlight

UFPA - MECANICA
Highlight